
 

 22/2025 

 

 
 Gruppo di Azione Locale BALDO – LESSINIA 

Via Giulio Camuzzoni, 23/a – 37038 Soave (VR) 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERAZIONE N. 05 DEL 15.01.2025 
 
OGGETTO PSL GAL Baldo-Lessinia 2023/2027 (CSR Veneto del PSN della PAC 2023/2027 – Intervento SRG06 – 

LEADER – Attuazione strategie di sviluppo locale Azione B Animazione e gestione delle Strategie di 
Sviluppo Locale). Coordinamento dei GAL del Veneto biennio 2025/2026: approvazione Protocollo 
d’Intesa e partecipazione pro-quota ai costi di supporto dei costi connessi al supporto delle 
attività del Coordinamento. 

 
In data 15.01.2025 alle ore 18:00 presso la sede del GAL Baldo-Lessinia (Soave, VR), e on line tramite piattaforma TEAMS, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

Cognome Nome Carica Ente rappresentato Componente (gruppo 
di interesse) Presente Assente 

Anselmi Ermanno Consigliere Coldiretti Verona Privata/Parti economiche 
sociali (Primario) X   

Caldana Paolo Consigliere Confcommercio Verona Privata/Parti economiche 
sociali (Terziario) X  

Campostrini 
Raffaello Consigliere Comune di Sant’Anna 

d’Alfaedo Pubblica (pubblico) X  

Ferrari Fabio Consigliere Confesercenti Verona Privata/Parti economiche 
sociali (Terziario) X   

Melotti Claudio Consigliere Cassa Rurale Vallagarina 
BCC 

Privata/Parti economiche 
sociali (Terziario) X   

Pazzocco Dennis Consigliere Comune di Roverè Veronese Pubblica (pubblico) X  

Rossi Paolo Consigliere Consorzio BIM Adige Pubblica (pubblico) X   

Sandri Alberto Consigliere ANCE Verona Costruttori 
Elidi 

Privata/Parti economiche 
sociali (Terziario) X  

Storti Ercole Consigliere Comune di San Giovanni 
Ilarione Pubblica (pubblico) X   

 
Presenti n. 9, Assenti n. 0 
Assume la presidenza il dott. Ermanno Anselmi che constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta 
e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. Assiste alla seduta, e ne cura la verbalizzazione, il Segretario 
dott.ssa Elisabetta Brisighella 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso 

- che nei primi mesi del 2006, successivamente nel 2009 e nel 2017 è stato siglato il Protocollo di Intesa tra i Gruppi di 
Azione Locale della Regione del Veneto che ha istituito il Coordinamento dei GAL del Veneto; 
 

- che il Coordinamento dei GAL del Veneto è nato per coordinare le azioni dei 9 GAL veneti al fine di coordinare le 
proprie azioni al fine di uniformare la voce nei tavoli di lavoro e di concertazione regionali e nazionali, nonché di 
promuovere e sviluppare il ruolo dei medesimi nel sostegno dello sviluppo rurale; 

 
- che nella riunione di Coordinamento tenutasi il 03.12.2024 a Pontecchio Polesine (RO) i Presidenti dei GAL hanno 

provveduto a rinnovarne la presidenza poiché il mandato era in scadenza nominando quale Presidente del 
Coordinamento dei GAL del Veneto il dott. Agostino Bonomo, Presidente del GAL Montagna Vicentina, e quale 
Vicepresidente del Coordinamento dei GAL del Veneto il dott. Ermanno Anselmi, Presidente del GAL Baldo-Lessinia; 

 
- che nella riunione del 03.12.2024 il Coordinamento dei GAL del Veneto ha stato stabilito che: 



 

 23/2025 

• ciascun GAL partecipi in quota parte ai costi connessi alle attività di gestione del Coordinamento e per il supporto 
dell’attività di segreteria svolta dagli uffici del GAL Polesine Delta Po, nel biennio 2023/2024, con una quota annua 
di euro 1.000,00; 

• eventuali ulteriori costi che potrebbero rendersi necessari in relazione a specifiche attività da sviluppare (non di 
segreteria), saranno quantificati separatamente e suddivisi in ugual quota parte tra i GAL veneti; 

• il GAL Montagna Vicentina, quale Presidente, andrà a collaborare fattivamente nella segreteria tecnica con il GAL 
Baldo Lessinia, quale vicepresidente, in modo da rafforzare l’operatività del coordinamento 

• il GAL Montagna Vicentina predisporrà e trasmetterà a tutti i GAL, apposita relazione sulle attività svolte a 
conclusione di ciascun anno di mandato, corredata dalla documentazione giustificativa ai fini della rendicontabilità 
delle relative spese; 

Visto 

- il protocollo d’intesa del Coordinamento dei GAL del Veneto aggiornato alla programmazione 2023-2027 e posto in 
allegato alla presente deliberazione (Allegato 1); 

Ritenuto 

- pertanto, necessario provvedere all’approvazione del nuovo protocollo d’Intesa e all’impegno della quota parte di 
partecipazione ai costi connessi alle attività del Coordinamento dei GAL del Veneto, per assicurare il funzionamento 
della segreteria tecnica svolta dal GAL Montagna Vicentina per il biennio 2025-2026; 

Visti 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani 
strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;  

- la Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 113 del 26 luglio 2022 di approvazione della proposta 
Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto, ai 
sensi del Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio;  

- il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per l'Italia (PSN PAC);  

- la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022 e la Decisione di 
esecuzione della Commissione europea C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023; 

- la Deliberazione n. 14 del 10 gennaio 2023 con cui la Giunta regionale del Veneto ha approvato il Complemento per 
lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto (CSR 2023-2027), 
successivamente modificata con n. 259 del 15.03.2023 e con DGR n. 1511 del 04.12.2023; 

- la Deliberazione n. 294 del 21.03.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato “Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Apertura dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto per gli interventi SRG05 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle 
strategie di sviluppo rurale" e SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale". Regolamento (UE) n. 
2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio;  

- la Deliberazione n. 687 del 05.06.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato gli Indirizzi Procedurali Generali al 
“Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto 
(CSR 2023-2027)” aggiornata con DGR n. 150 del 20.02.2024; 

- il Programma di Sviluppo Locale (PSL) 2023/2027 “F.U.T.U.R.A.” approvato con deliberazione n. 42 del 28.07.2023; 



 

 24/2025 

- la Deliberazione n. 1510 del 04.12.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato le 9 strategie di sviluppo locale con 
relativa dotazione finanziaria e corrispondenti Gruppi di Azione Locale – GAL, tra cui il GAL Baldo-Lessinia, per la loro 
attuazione e animazione; 

- la Deliberazione n. 1690 del 29.12.2023 con cui la Giunta regionale ha, a seguito della selezione delle strategie di 
sviluppo locale LEADER e i relativi Gruppi Di Azione Sociale, definisce le “Procedure attuative LEADER 2023/2027 
che i GAL devono seguire nell'attuazione delle strategie e dettaglia gli impegni ai quali devono attenersi; 

- il Decreto del Direttore della Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 4 del 12.01.2024 che approva, in 
applicazione della DGR n. 1690/2023, gli schemi del “Cronoprogramma pluriennale bandi GAL”, della “Scheda di 
monitoraggio finanziario”, del “Modulo di proposta integrativa criteri di selezione e ATECO” e del “Piano di animazione 
e comunicazione”, necessari per l’adempimento delle “Procedure attuative LEADER 2023-2027” che i GAL selezionati 
con DGR n. 1510/2023 devono seguire nell’attuazione delle SSL, come previsto dal bando approvato con DGR n. 
294/2023; 

- il Decreto del Dirigente dell'Area Tecnica Competitività Imprese (ATCI) n. 16 del 17.10.2023 pubblicato sul BUR n.143 
del 27 ottobre 2024 con cui è stata dichiarata la finanziabilità della domanda di aiuto ID 5649950 presentata dal GAL 
Baldo-Lessinia per l'intervento SRG05 “Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle Strategie 
di Sviluppo Locale”; 

- il Decreto del Dirigente dell'Area Tecnica Competitività Imprese (ATCI) n. 428 del 04.01.2024 pubblicato sul BUR n. 9 
del 19 gennaio 2024 con cui è stata dichiarata la finanziabilità della domanda di aiuto ID 5649924 presentata dal GAL 
Baldo-Lessinia per l'intervento SRG06 Azione B “Attuazione delle strategie di sviluppo locale - Animazione gestione 
delle Strategie di Sviluppo locale”; 

- la Deliberazione n. 120 del 12 febbraio 2024 con cui la Giunta Regionale ha approvato le Linee Guida per gli interventi 
specifici LEADER 2023-2027, modificata con DDR n. 75 del 7 agosto 2024 e le relative indicazioni operative di cui alla 
nota dell’AdG FEASR Bonifica e Irrigazione prot. n. 0406094 del 09.08.2024; 

- la Deliberazione n. 152 del 20 febbraio 2024 con cui la Giunta Regionale ha approvato i criteri per la selezione delle 
domande di aiuto relative agli Interventi attuativi delle strategie di sviluppo locale LEADER del CSR 2023-20277; 

- il Decreto del Direttore della Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 61 del 25 giugno 2024 che approva il 
Testo coordinato dei criteri di selezione delle domande di aiuto per gli interventi del CSR 2023-2027 e dei i criteri per 
la selezione delle domande di aiuto relative agli Interventi attuativi delle strategie di sviluppo locale LEADER; 

- la Deliberazione n. 840 del 16 luglio 2024 con cui la Giunta Regionale ha approvato nuove disposizioni finanziarie per 
l’attuazione dell’intervento SRG06 Attuazione strategie di sviluppo locale LEADER del CSR 2023-2027; 

- il Decreto del Direttore della Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 73 del 31 luglio 2024 che approva le 
Istruzioni operative per l’applicazione della DGR n. 840/2024 per assicurare il completo utilizzo dei fondi assegnati 
all’intervento SRG06 Azione A “Sostegno alle Strategie di Sviluppo Locale” del CSR 2023-2027 e approva 
l’adeguamento schema della “scheda di monitoraggio finanziario” approvato con Decreto n. 4/2024 (Allegati A e B al 
DDR n. 73/2024); 

- la Deliberazione n. 1081 del 17.09.2024 con cui la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni regionali relative alle 
sanzioni, incluse le riduzioni degli aiuti, applicabili ai Gruppi di Azione Locale selezionati dall'intervento SRG06, Azione 
B, del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto, in 
caso di inosservanze rispetto a condizioni, impegni e altri obblighi previsti dall'intervento. D.Lgs. n. 42/2023; 

Richiamata  

- l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto d‘interessi, con riferimento all’oggetto della 
deliberazione da adottare e sentita la dichiarazione degli stessi sull’insussistenza di conflitto d’interessi in merito alla 
deliberazione in oggetto, come previsto dalla deliberazione n. 26 assunta dal Consiglio di Amministrazione del GAL 
nella seduta del 25.05.2023; 

Rilevata  

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse da parte dei consiglieri, sulla base delle dichiarazioni rilasciate dagli 
stessi, in merito alla presente deliberazione; 

Accertato 

- che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale;  



 

 25/2025 

Con voti favorevoli e unanimi 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di prendere atto e far proprio quanto deciso dai rappresentanti dei GAL nelle riunioni del Coordinamento dei GAL del 
Veneto tenutesi il 03.12.2024. 

3. Di approvare il protocollo d’intesa del Coordinamento dei GAL del Veneto aggiornato alla programmazione 2023-
2027 e posto in allegato alla presente deliberazione (Allegato 1) conferendo mandato al Presidente alla sottoscrizione. 

4. Di impegnare la somma pari ad euro 2.000,00 per il biennio 2025-2026, quale partecipazione, pro-quota, ai costi 
connessi al supporto delle attività di segreteria del Coordinamento dei GAL del Veneto, svolte da parte del GAL 
Montagna Vicentina che detiene la Presidenza pro tempore. 

5. Di autorizzare la liquidazione della somma pari ad € 1.000,00 per ciascun anno del biennio 2025-2026 ed impegnata 
a favore del GAL Montagna Vicentina, imputando la spesa al PSL GAL Baldo-Lessinia 2023/2027 (CSR Veneto del 
PSN della PAC 2023/2027 - Intervento SRG06 - LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale). Azione B – 
Animazione e gestione delle Strategie di Sviluppo Locale.  

6. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto della DGR 294/2023 che prevede che 
nessun singolo gruppo di interesse controlli il processo decisionale. 

 
7. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti in materia di conflitto 

di interessi e trasparenza dei processi decisionali. 
 
8. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione “Provvedimenti del Consiglio di 

Amministrazione” della pagina Amministrazione Trasparente sul sito web www.baldolessinia.it.  
 
 
Così deliberato in data 15 gennaio 2025 

 

Il Presidente 

dott. Ermanno Anselmi 

 

Il Segretario 

dott.ssa Elisabetta Brisighella 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario certifico che il presente viene pubblicato in data 27.01.2025 nella pagina Amministrazione 
Trasparente del sito web www.baldolessinia.it 
 

Il Segretario 
dott.ssa Elisabetta Brisighella 



 

 26/2025 

Allegato n. 1 alla deliberazione n. 05 del 15.01.2025 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 
 

TRA I GRUPPI DI AZIONE LOCALE (GAL) 
 

DELLA REGIONE DEL VENETO 
 

 
Premesso che: 

 

● l’approccio LEADER per lo sviluppo locale, avviato dalla Commissione Europea come iniziativa comunitaria 
nel 1990, ha fornito alle comunità rurali dell’UE un metodo per coinvolgere i partner locali nello sviluppo 
futuro del proprio territorio, suscitando grande interesse entro l’UE ed oltre, non soltanto nelle zone rurali, ma 
anche in quelle urbane e costiere; 

● le prime tre programmazioni di LEADER sono state finanziate dai Fondi strutturali dell’UE come iniziative 
comunitarie (IC) autonome a carattere sperimentale: LEADER I (1991-1993), LEADER II (1994-1999) e 
LEADER + (2000-2006); 

● a partire dalla programmazione 2007-2013, LEADER è stato finanziato dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) nell’ambito dei programmi di sviluppo rurale regionali (PSR): Asse 4 nel PSR 2007-
2013 e Misura 19 approccio “LEADER” con la programmazione 2014-2022; 

● con la programmazione 2023-2027 LEADER giunge alla sesta fase di attuazione, nell’ambito dell’Intervento 
SRG06 del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-
2027 ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 
 

● con DGR del Veneto n. 294 del 21/03/2023 è stato approvato il bando del CSR 2023-2027 relativo all’apertura 
dei termini di presentazione delle domande di aiuto per gli interventi SRG05 “Supporto preparatorio LEADER 
- Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale” e SRG06 “LEADER - “Attuazione strategie di 
sviluppo locale”; 

● con DGR del Veneto n. 1510 del 04/12/2023 è stata approvata la graduatoria per l’intervento SRG06 
“LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale” del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del 
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (CSR 2023-2027), relativa alla selezione delle Strategie di 
sviluppo locale e dei GAL; 

● con DGR del Veneto n. 1690 del 29/12/2023 sono state definite le “Procedure attuative LEADER 2023-2027” 
che i GAL devono seguire nell’attuazione delle SSL e dettagliati gli impegni ai quali devono attenersi, come 
determinati dal bando LEADER approvato con DGR n. 294/2023; 

● l’Intervento SRG06 “LEADER – Attuazione delle strategie di sviluppo locale”, sostiene l’attuazione in Veneto 
della “Strategia regionale per lo sviluppo locale LEADER descritta nel capitolo 9 del CSR 2023-2027. Allo 
sviluppo locale LEADER viene attribuito un ruolo strategico nel favorire la vitalità delle zone rurali e 
contrastare fenomeni di spopolamento, povertà e degrado ambientale. L’intervento è, quindi, principalmente 
rivolto alle zone rurali più bisognose per rispondere alle persistenti esigenze di sviluppo (profondo divario tra 
zone rurali e urbane con riguardo a servizi di base, infrastrutture, disoccupazione, spopolamento, povertà, 
inclusione sociale, parità di genere e gruppi vulnerabili); 

● lo Sviluppo locale LEADER è attuato attraverso Strategie di Sviluppo Locale (SSL), ai sensi degli articoli da 
31 a 34 del Reg. (UE) 2021/1060; 
 

● nel Veneto l’esperienza LEADER nel corso delle varie programmazioni ha avuto le seguenti “dimensioni”: 
- LEADER I 1990-1993: 1 GAL, 32 Comuni interessati e 7,8 milioni di euro di contributo; 
- LEADER II 1994-1999: 12 GAL e 1 Operatore Collettivo, 282 Comuni interessati e 56,8 milioni di euro 

di contributo; 
- LEADER+ 2000-2006: 8 GAL, 255 Comuni interessati e 28,3 milioni di euro di contributo; 
- Asse IV del PSR 2007-2013: 14 GAL, 378 Comuni (13.144 kmq - 71,50% del Veneto e 1.722.978 abitanti 

- 38% del Veneto), 1.504 interventi finanziati, 1.028 beneficiari pubblici e privati, 89,9 milioni di euro di 
contributo; 



 

 27/2025 

- Misura 19 del PSR 2014-2022: 9 GAL, 328 Comuni (11.600 kmq - 63% del Veneto, 1.500.000 abitanti - 
31% del Veneto), oltre 1.500 gli interventi finanziati da parte di beneficiari pubblici e privati, 89,1 milioni 
di euro di contributo; 

- Intervento SRG06 del CSR del PSN PAC 2023-2027: 9 GAL, 271 Comuni (10.339,40 kmq, 1.211.100 
abitanti), 50,58 milioni di euro di contributo. 

 
Considerato che: 

 

● l’attività del Coordinamento dei GAL del Veneto, avviato nella fase LEADER II (1994-1999), è stata regolata 
da specifici Protocolli d’intesa con l’obiettivo di coordinare le azioni dei GAL al fine di uniformare la voce 
nei tavoli di lavoro di concertazione regionali e nazionali, e di promuovere e sviluppare il ruolo dei GAL nel 
sostegno dello sviluppo rurale; 

● tra i GAL operanti nelle precedenti programmazioni di LEADER, sono stati sottoscritti i seguenti protocolli: 
- il 20 febbraio 2006 a Legnaro (PD), presso la sede di Veneto Agricoltura dai GAL Alto Bellunese, Baldo 

Lessinia, Montagna Vicentina, Patavino, Polesine Delta Po, Prealpi e Dolomiti, Venezia Orientale e Terre 
Basse; 

- il 2 maggio 2009 a Monselice (PD) presso la sede del GAL Patavino, dai GAL Alto Bellunese, GAL 
Prealpi Dolomiti, GAL Baldo Lessinia, GAL della Pianura Veronese, GAL Antico Dogado, GAL Venezia 
Orientale, GAL Montagna Vicentina, Terra Berica Società Cooperativa, GAL Patavino Scarl, GAL Bassa 
Padovana Scarl, GAL Polesine Delta Po, GAL Polesine Adige, GAL dell'Alta Marca Trevigiana Scarl e 
GAL Terre di Marca; 

- tra gennaio e marzo 2017 con firma digitale dai GAL Alto Bellunese, GAL Prealpi Dolomiti, GAL Baldo 
Lessinia, GAL Venezia Orientale, GAL Montagna Vicentina, GAL Patavino, GAL Polesine Delta Po, 
GAL Polesine Adige e GAL dell'Alta Marca Trevigiana. 
 

Si conviene quanto segue: 
 

1. viene istituito il Coordinamento dei GAL della Regione del Veneto per il periodo di programmazione 
LEADER 2023-2027; 

2. il Coordinamento è composto dai Presidenti di ciascun GAL; 
3. il Coordinamento nomina una presidenza pro tempore, formata da un Presidente del GAL che è stato 

individuato a svolgere l’attività di Coordinamento per il periodo previsto, ed un Vice Presidente scelti tra i 
componenti. La Presidenza rimane in carica due anni. 
In caso di vacanza della presidenza pro tempore, e quindi di decadenza prima della conclusione del biennio, 
per il periodo restante la presidenza del Coordinamento viene svolto dalla Vice-presidenza con il relativo 
GAL; 

4. il Presidente convoca le sedute del Coordinamento, almeno due volte l’anno ed ogni qualvolta la 
convocazione sia richiesta da almeno due GAL. In caso di impossibilità, i Presidenti possono delegare 
persona terza a partecipare alla seduta; 

5. spetta alla Presidenza il compito di promuovere, anche su sollecitazione di altri GAL, attività coordinate, 
azioni di promozione e di informazione tra i GAL Veneti e le istituzioni comunitarie, nazionali e regionali, 
nonché la rappresentanza del coordinamento nei confronti dell’Autorità di Gestione del CSR Veneto; 

6. il Coordinamento si occupa: 
- dell’individuazione dei rappresentanti dei GAL nei Tavoli previsti dalla programmazione regionale del 

CSR e degli altri programmi (Tavoli di partenariato, Comitati di sorveglianza, gruppi di lavoro, ecc.); 
- della valorizzazione del ruolo dei GAL nell'ambito delle politiche dello sviluppo rurale e locale ed in 

particolare tra gli strumenti CLLD previsti per il periodo 2023-2027; 
- di favorire l’integrazione con gli altri Programmi internazionali, comunitari, nazionali e regionali; 
- di promuovere la cooperazione e lo scambio di buone prassi tra i GAL veneti, con particolare riferimento 

alle tematiche dei PSL: valorizzazione del paesaggio, diversificazione economica e sociale, servizi alla 
popolazione, ecc.; 



 

 28/2025 

- di concordare ed attivare azioni di promozione ed informazione tra i GAL veneti al fine di impegnare in 
modo efficace le risorse messe a disposizione dal CSR; 

- di verificare l'opportunità di attivare sinergie operative nell'attuazione di attività di interesse comune; 
- di favorire il raccordo con le università, le organizzazioni regionali degli enti pubblici e delle parti sociali 

ed economiche, le strutture regionali e i vari enti strumentali per l’implementazione di politiche integrate 
ai PSL; 

- di concordare eventuali ulteriori altre iniziative utili al processo di sinergia dello sviluppo a livello 
comunitario, nazionale e regionale, relative alla presente ed alle future programmazioni; 

- di partecipare al coordinamento nazionale dei GAL tra i Coordinamenti regionali e alle attività svolte dal 
Forum LEADER; 

- di favorire il raccordo con le attività delle Reti rurali comunitaria e nazionale; 
7. il Coordinamento dei GAL si avvale del supporto di un Tavolo Tecnico formato dai direttori dei singoli 

GAL. Il Tavolo tecnico, di propria iniziativa o su sollecitazione della Presidenza è chiamato a 
studiare/approfondire tematiche che possono nascere nell’ambito dell’operatività dei GAL e/o nei rapporti 
con la Regione ed AVEPA. 
In caso di problematiche particolari i Presidenti, anche su indicazione del tavolo tecnico, potranno incontrarsi 
per esprimere una loro opinione/valutazione/proposta, quale “atto di indirizzo”. 

8. sono a carico degli uffici del GAL che ha la presidenza, con il supporto del GAL che ha la vicepresidenza, 
tutti i compiti di segreteria, sia del Coordinamento dei Presidenti, che del Tavolo Tecnico dei Direttori; 

9. per sostenere lo svolgimento dell’attività di Coordinamento, i GAL provvedono al versamento di una quota 
annuale, determinata in occasione del rinnovo, a favore del GAL coordinatore, il quale sulla base dell’attività 
di supporto svolta dalla vicepresidenza, provvederà a riconoscere le spese sostenute. La quota annuale potrà 
essere integrata qualora i GAL congiuntamente ritengano necessario espletare ulteriori attività non previste 
dal presente protocollo; 

10. gli uffici del GAL pro tempore del Coordinamento possono avvalersi di collaboratori o servizi incaricati ad 
hoc, da individuarsi coerentemente con le procedure previste dalla normativa di riferimento e ai fini della 
rendicontabilità della spesa pro-quota sostenuta dai GAL nell’ambito dei PSL a favore del Coordinamento, 
fornendo eventuale documentazione di supporto richiesta in sede di controllo e rendicontazioni/relazioni 
annue di sintesi sull'attività svolta e prevista; 

11. la durata del presente Protocollo d’intesa va dalla data della firma del presente atto fino alla conclusione della 
programmazione 2023-2027. 

 
 
Pontecchio Polesine (RO), martedì 3 dicembre 2024 
 
 
Firmato: 
 
 
GAL Alta Marca Trevigiana - Presidente Giuseppe Carlet __________________________________ 
 
 
GAL Alto Bellunese - Presidente Mauro Soppelsa  __________________________________ 
 
 
GAL Baldo Lessinia - Presidente Ermanno Anselmi  __________________________________ 
 
 
GAL Montagna Vicentina - Presidente Agostino Bonomo __________________________________ 
 



 

 29/2025 

 
GAL Patavino - Presidente Federico Miotto   __________________________________ 
 
 
GAL Polesine Adige - Presidente Giustiliano Bellini  __________________________________ 
 
 
GAL Polesine Delta del Po - Presidente Sandro Trombella __________________________________ 
 
 
GAL Prealpi Dolomiti - Presidente Milena De Zanet  __________________________________ 
 
 
GAL Venezia Orientale - Presidente Filippo Tonero  __________________________________ 
 


		2025-01-27T17:02:34+0000
	Anselmi Ermanno


		2025-01-27T18:03:37+0100
	Elisabetta Brisighella


		2025-01-27T18:03:37+0100
	Elisabetta Brisighella




